Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2013

Bc. Magdalena Slezáková

Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra jihoslovanských a balkanistických studií

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Bc. Magdalena Slezáková

Ideologie, hra, tajemství: role slovinské moderní pohádky v letech 1945-1975.

Ideologija, igra, skrivnost: vloge slovenske sodobne pravljice v letih 1945-1975.

Ideology, Play, Secret: Role of Slovene Fantastic Tale in the 1945-1975's.

2013

Vedoucí práce: doc. PhDr. Alenka Jensterle-Doležalová, CSc.

Poděkování

Na tomto místě chci poděkovat v první řadě své rodině: dlouhá slova jsou zbytečná, stačí jen říci, že bez ní by tato práce nemohla nikdy vzniknout. Děkuji však také pedagogům z Katedry jihoslovanských a balkanistických studií; pochopení, jež pro mne v průběhu mého poněkud komplikovaného studia měli, rozhodně nepovažuji za samozřejmé a velmi si ho vážím. Zvláštní poděkování si zaslouží doktor Andrej Šurla za pomoc při shánění u nás nedostupné literatury, a především docentka Alenka Jensterle-Doležalová, nejen za neocenitelné rady při vedení diplomové práce, ale i za svůj nesmírně vstřícný přístup.

P r o h l a š u j i ,

že jsem tuto písemnou práci vypracovala zcela samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, sekundární literatury a odborných zdrojů. Souhlasím se zapůjčováním práce.

V Praze dne 1. 1. 2013

Bc. Magdalena Slezáková

Název diplomové práce: Ideologie, hra, tajemství: role slovinské moderní pohádky v letech 1945-1975.

Autorka: Bc. Magdalena Slezáková

Fakulta: Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, Nám. Jana Palacha 2, 116 38, Praha 1

Katedra: Katedra jihoslovanských a balkanistických studií

Vedoucí diplomové práce: doc. PhDr. Alenka Jensterle-Doležalová, CSc.

Klíčová slova: literatura pro děti a mládež, moderní pohádka, fantastický příběh, reálný a fantastický svět, ideologie, hra, tajemství

Title of thesis: Ideology, Play, Secret: Role of Slovene Modern Fairy Tale in the 1945-1975's.

Author: Bc. Magdalena Slezáková

Faculty: Faculty of Arts, Charles University, Nám. Jana Palacha 2, 116 38, Praha 1

Department: Department of South Slavonic and Balkan Studies

Supervisor: doc. PhDr. Alenka Jensterle-Doležalová, CSc.

Keywords: Children's Literature, Fantastic Tale, Real and Fantastic World, Ideology, Play, Secret

Naslov diplomske naloge: Ideologija, igra, skrivnost: vloge slovenske sodobne pravljice v letih 1945-1975.

Avtorica: Bc. Magdalena Slezáková

Fakulteta: Filozofska fakulteta Karlove univerze, Nám. Jana Palacha 2, 116 38, Praha 1

Oddelek: Katedra za južnoslovanske in balkanistične študije

Mentorica: doc. PhDr. Alenka Jensterle-Doležalová, CSc.

Ključne besede: mladinska književnost, sodobna pravljica, fantastična pripoved, realni in fantastični svet, ideologija, igra, skrivnost

ANOTACE

Diplomová práce se zabývá podobami slovinské moderní pohádky v letech 1945-1975 a zkoumá role, které jí její autoři přisuzovali. Práce vychází z předpokladu, že v tomto období existovaly ve slovinské moderní pohádce tři základní autorské přístupy: moderní pohádka ve službách státní ideologie, moderní pohádka jako svobodná fantazijní hra a moderní pohádka s přesahem. Tyto tři role zkoumá na příkladu devíti moderních pohádek, jež vybírá povětšinou z kánonu slovinské literatury pro děti a mládež: *Udarna brigada* (Anton Ingolič), *Zgode in nezgode kraljevskega dvora* (Milan Šega), *Drejček in trije Marsovčki* (Vid Pečjak), *Moj dežnik je lahko balon* (Ela Peroci), *Strah ima velike oči* (Marjan Marinc), *Kosovirja na letěči žlici* (Svetlana Makarovič), *Potovanje v tisočera mesta* (Vitomil Zupan), *Deklica Delfina in lisica Zvitorepka* (Kristina Brenkova) a *Avtomoto mravlje* (Jože Snoj).

ABSTRACT

The thesis deals with shapes of the Slovene fantastic tale in the 1945-1975's and looks into the roles which have been assigned to it by its authors. The thesis assumes that during this period, there were three basic types of authorial approach: fantastic tale in the service of the state ideology, fantastic tale as a free play of imagination and fantastic tale with overlap. These three roles are analyzed on the example of nine fantastic tales, most of them being from the literary canon of the Slovene children's literature: *Udarna brigada* (Anton Ingolič), *Zgode in nezgode kraljevskega dvora* (Milan Šega), *Drejček in trije Marsovčki* (Vid Pečjak), *Moj dežnik je lahko balon* (Ela Peroci), *Strah ima velike oči* (Marjan Marinc), *Kosovirja na letěči žlici* (Svetlana Makarovič), *Potovanje v tisočera mesta* (Vitomil Zupan), *Deklica Delfina in lisica Zvitorepka* (Kristina Brenkova) and *Avtomoto mravlje* (Jože Snoj).

POVZETEK

Diplomska naloga se ukvarja s podobami slovenske sodobne pravljice v letih 1945-1975 in preiskuje vloge, ki so ji jih njeni avtorji prisojali. Naloga predpostavlja, da so v tem obdobju v slovenski sodobni pravljici obstajali trije osnovni avtorski pristopi: sodobna pravljica v službi državne ideologije, sodobna pravljica kot sproščena domišljajska igra in sodobna pravljica z dvojnimi sporočili. Te tri vloge analizira na primeru devetih sodobnih pravlji, ki jih izbira pretežno iz kanona slovenske mladinske književnosti: *Udarne brigade* (Anton Ingolič), *Zgode in nezgode kraljevskega dvora* (Milan Šega), *Dreček in trije Marsovčki* (Vid Pečjak), *Moj dežnik je lahko balon* (Ela Peroci), *Strah ima velike oči* (Marjan Marinc), *Kosovirja na leteči žlici* (Svetlana Makarovič), *Potovanje v tisočera mesta* (Vitomil Zupan), *Deklica Delfina in lisica Zvitorepka* (Kristina Brenkova) in *Avtomoto mravlje* (Jože Snaj).

OBSAH

Úvod..... 14
Metodologie..... 17
Teoretická část..... 20
1 Moderní pohádka: definice a typologie..... 21
1.1 Vlastnosti moderní pohádky..... 22
1.1.1 Hlavní hrdina..... 22
1.1.2 Vedlejší postavy..... 23
1.1.3 Dějová linka..... 23
1.1.4 Místo a čas..... 24
1.1.5 Vypravěč a perspektiva..... 24
1.1.6 Pointa..... 24
1.2 Krátká moderní pohádka a fantastický příběh..... 24
1.3 Obrázková kniha..... 25
2 Slovinská moderní pohádka v kontextu poválečné slovinské prózy (1945-1975)..... 26
3 V poutech státní ideologie..... 31
3.1 Antagonismus dvou světů..... 31
3.2 Veřejná vs. soukromá sféra, kolektivní vs. individuální..... 32
3.3 Hlavní hrdina..... 32
4 Hra jako tvůrčí princip..... 34
4.1 Hra v literatuře pro děti a mládež..... 34
4.2 Nonsens..... 35
5 O čem se s dětmi nemluví..... 39
5.1 Má to zůstat skryto?..... 39
5.2 Totalitarismus očima Hanny Arendtové..... 41
5.2.1 Totální nadvláda..... 41
5.2.2 Člověk-loutka..... 41
5.2.3 Nástroje totalitarismu..... 42
Analytická část..... 43
1 Po boku partyzánů: <i>Udarna brigada</i> Antona Ingoliče..... 44

1.1 Příběh..... 44
1.2 Reálný svět..... 46
1.2.1 Místo a čas..... 46
1.2.2 Postavy..... 46
1.3 Fantastický svět..... 47
1.3.1 Místo a čas 47
1.3.2 Postavy..... 47
1.4 Vztah reálného a fantastického světa a kontakt mezi nimi..... 50
1.4.1 Vztah mezi světy..... 50
1.4.2 Přejchod mezi světy..... 50
1.4.3 Důsledek kontaktu..... 50
1.5 Jakou roli pohádka plní?..... 51
2 Intriky monarchie: <i>Zgode in nezgode kraljevskega dvora</i> Milana Šegy..... 55

[…]

zemi u okovů monarchie, *Skok* zvítězí nad *Strahopetulem* a *Ropanjí*, *Tek* vnese do země tisícerých měst skutečný život, *Vid s Joštem* položí základní kámen budoucí změny totalitního režimu). Jindy však před hrdinou stojí úkol zachránit svůj vlastní svět a fantastické dimenze čerpá síly nebo se na jejím příkladu učí (z *Petra, Barbky, Maliho a Vrtavky* budou díky profesorově představení přesvědčení komunisté, *Drejček* si slíbí, že udělá vše proto, aby jeho Země byla jako Mars, *Jelka* díky kouzelným kloboukům z *Klobučarije* změní svou rodinu). Výjimkou je *Ingoličova* kniha, kde naopak postavy z fantastického světa (oživlé hračky) zachraňují realitu, a pohádka *Brenkove*, kde hlavní hrdinka v ohrožení hledá ve fantastické dimenzi dočasné útočiště. Jediný, kdo s hrdinou-zachránce nepracuje, je *Svetlana Makarovič*: její kosovíři pouze putují po cizích krajích, zažívají v nich dobrodružství a při kontaktu s reálným světem zjistí, že člověk, který je tak zajímavý, za to vlastně vůbec nestál.

Obraťme nyní pozornost k poslední (a nejdůležitější) části práce. Náš výchozí předpoklad, že slovinská moderní pohádka vystupovala v letech 1945-1975 v roli

ideologického nástroje, svobodné fantazijní hry a textu s přesahem, se potvrdil. Na základě analytické části můžeme zkoumané pohádky skutečně rozdělit do tří skupin.

První skupinu tvoří texty, jež vědomě vycházejí z jugoslávské státní ideologie: *Udarna brigada*, *Zgode in nezgode kraljevskega dvora* a *Drejček in trije Marsovčki*. Ingolič opěvuje NOB, zlaté tele poválečné Jugoslávie, zatímco Šega staví na piedestal komunistickou Jugoslávii samotnou, ale jejich knihy se v zásadní věci neliší: jakkoli dobře mohou být napsány, jsou ve skutečnosti jen obyčejnými agitkami, politizovanou literaturou, která navíc manipuluje s realitou. Oba autory lze pochopit, vezmeme-li v potaz kontext doby, v níž své texty napsali, přesto je jejich přístup odsouzeníhodný: zneužili jak umění, tak didaktické funkce dětské literatury, aby dítě vychovali v polopravdách a lžích. Pečjakův *Drejček in trije Marsovčki* se od nich liší: rájem na zemi v něm není komunistický stát, ale jiná planeta a vyprázdněná rétorika poválečného komunismu posedlá bílou holubicí míru se u něj mění na nosné a univerzální protiválečné poselství, založené, pravda, rovněž na kontrastu, nicméně už ne striktně černobílém.

Do druhé skupiny spadají texty *Moj dežnik je lahko balon*, *Strah ima velike oči* a *Kosovirja na leteči žlici*; zásadním pojmem je v nich hra. Zatímco v krátké pohádce Ely Peroci kontrastuje svoboda dětské fantazijní hry se šedým, konvencemi a starostmi spoutaným světem dospělých, *Strah ima velike oči* využívá hry s textem jako metodologického východiska a výsledkem je humorné nonsensové vyprávění. *Kosovirja na leteči žlici* v sobě kombinují oba přístupy: pohádku charakterizuje jak hra s jazykovou stránkou textu, tak i veselá a zvědavá hravost jako nejdůležitější vlastnost hlavních postav. Přestože se všechny tři knížky opírají o „hru pro hru“, ani jedna není čistě modernistickým textem, neboť všechny obsahují i více či méně skryté poučení, tentokrát však určené nejen dětem, ale i dospělým: Ela Peroci čtenáři říká, že ať je jakkoli starý, nikdy by neměl přestat snít, Marinc jej učí čelit mnohdy zbytečnému strachu a Svetlana Makarovič na něj apeluje, aby bojoval se svým egocentrismem.

Třetí, poslední skupinou jsou tituly *Potovanje v tisočera mesta*, *Deklica Delfina in lisica Zvitorepka* a *Avtomoto mravlje*; zjednodušeně je můžeme označit jako texty s přesahem. S křehkou knihou Brenkove, založenou na intertextualitě a provázející nás po cestě dlážděné lidovými i autorskými pohádkami, po níž chodí šťastně nejen postavy, ale i samotný čtenář, kontrastuje Zupanův „ontologický“ fantastický příběh, a především *Avtomoto mravlje*, jež

dětského adresáta seznamuje s hrůznou neúprosností totalitního režimu. Na Snojově pohádce si lze zároveň povšimnout obecného trendu ve slovinské literatuře pro děti a mládež 70. let, kterým je příklon k tzv. tabu tématům: ve Snojově případě se jedná o tematizaci totalitarismu a s ním spojeného násilí páchaného na člověku.

Srovnáme-li dobu vzniku zkoumaných pohádek, zjistíme, že se potvrdila také naše druhá hypotéza: moderní pohádka postupně upouštěla od ideologické indoktrinace dětského adresáta a směřovala k odmítnutí koncepce autora jako nadřazeného, přezíravého učitele. Spisovatelé se dítěti vědomě čím dál víc přibližovali a chápali ho sice jako v mnoha věcech odlišnou, přesto sobě rovnocennou bytost. A právě v tomto přístupu tkví tajemství kvalitní dětské literatury. Dítě je v leccems odkázané na dospělého a bez jeho ochrany přežije jen stěží, dospělý však jeho bezmocnosti nesmí nikdy zneužít. Dobří autoři knih pro děti si to uvědomovali a uvědomují, a měli bychom to mít na paměti i my všichni, kteří žijeme v době, kdy se i z literatury pro děti a mládež stal tvrdý byznys a knihkupectví jsou přeplněná kýčovitými braky podceňujícími jak potřeby dětí, tak jejich inteligenci.
