KJBS, Filozofická fakulta UK v Praze

Doc. PhDr. Alenka Jensterle-Doležalová, CSc.

Vedoucí práce

### Posudek

**Bc. Magdalena Slezáková**, *Ideologie, hra: tajemství: role slovinské moderní pohádky v letech 1945-1975*, Katedra jihoslovanských a balkanistických studií, FF UK, 2013

Kandidátka Magdalena Slezáková se v magisterské diplomové práci zabývá slovinskou moderní pohádkou v letech 1945-1975. Funkce pohádky ve slovinské poválečné próze zkoumá na příkladu devíti moderních pohádek pro děti a mládež: *Udarna brigada* (Anton Ingolič), *Zgode in nezgode kraljevskega dvora* (Milan Šega), *Drejček in trije Marsovčki* (Vida Pečjak), *Moj dežnik je lahko balon* (Ela Peroci), *Strah ima velike oči* (Marjan Marinc), *Kosovirja na leteči žlici* (Svetlana Makarovič), *Potovanje v tisočera mesta* (Vitomil Zupan), *Deklica Delfina in lisica Zvitorepka* (Kristina Brenkova) in *Avtomoto mravlje* (Jože Snoj). V rozboru pohádky vychází z předpokladu, že existují tři typy autorských přístupů na příkladu slovinské moderní pohádky: 1.) moderní pohádka je fantazijní hra, 2.) moderní pohádka s přesahem (tajemstvím), nebo 3.) pohádka je v službách statní ideologie. Podle mínění autorky práce je rok 1975 pro tento žánr průlomový, protože se do tohoto roku vytvořil kánon slovinské pohádky, její vybraná díla představují hlavní zastávky ve vývoji dětské literatury.

Výzkum dětské literatury představuje významnou kapitolu v moderní slovinské literární vědě. Magisterská práce je pečlivě koncipovaná na více kapitol a podkapitol. Diplomová práce je rozdělená do dvou částí: a.) na první teoretickou část, ve které kandidátka Slezáková definuje žánr moderní pohádky a vysvětluje kontext poválečné slovinské literatury a i dětské literatury a zároveň podává i teoretické premisy pro analýzu textů; b.) na druhou analytickou část, kde pracuje s jednotlivými texty. Kandidátka v teoretické a metodologické části pečlivě shromáždila sekundární materiál ze slovinského, českého a obecně evropského prostředí. Koncepti dětské literatury kandidátka M. Slezáková velmi pečlivě vysvětlila na začátku práce. Kapitoly zpracovala s nadhledem a při tom prostudovala všechny dostupné prameny.

Přínosem jsou kapitoly, ve kterých analyzuje jednotlivá díla a tato část představuje i těžiště její práce. V analýzách je exponovaný hrdina, nebo jak zjišťuje kandidátka: typickou

postavou moderní pohádky je soudobé městské dítě. Zajímavé postřehy jí nabízí i zkoumání vztahu mezi reálným a fantastickým světem. Reálný svět je většinou zobrazen v podobě soudobého města a předměstí. I zde v závěru kandidátka Slezáková v dílech zjišťuje dvě možnosti tohoto vztahu: buďto se světy navzájem proplétají a ovlivňují nebo jsou odděleny a propojí je pouze hlavní postava, která se mezi nimi pohybuje. (s. 128) Jen někde jsou tyto analýzy podle předem daných pravidel trochu povrchní a až moc stručné, její metodologický koncept tím pádem trochu ztrácí svůj smysl.

Hlavní myšlenku, která vyplývá z těchto analýz, při tom kandidátka akcentuje v závěru. Moderní pohádka postupně opouštěla od ideologické indoktrinace dětského adresáta a směřovala k „odmítnutí koncepce autora jako nadřazeného, přezíravého učitele“ (s. 130). Naše připomínka a námitka je, že to byly dvě tendence, které můžeme najít i v slovinské próze pro dospělé. I v tomto případě se koncem padesátých let literatura odpoutala od ideologie a i zde se postupně měnil vztah k čtenářovi – nástupem modernismu a postmodernismu. Literatura už nebyla v službě ideologie národa a politické ideologie. Možná by kandidátka na konci mohla ještě více zdůraznit tyto paralely a nastínit paralelní vývoj.

Magisterská práce je velmi kvalitně a pečlivě napsaná a ukazuje i velkou míru samostatnosti. Některé poznatky jsou nové a cenné pro slovinskou literární vědu, která se zabývá literaturou pro mládež a děti. Tato magisterská práce zároveň na české vědecké půdě přispívá k lepšímu poznání slovinské literatury.

Práci doporučuji k obhajobě. Moje doporučená známka je výborně (1).

Doc. PhDr. Alenka Jensterle-Doležalová, CSc.

Praha, 21.1. 2013